esso Signor Gouernatore per transferirsi à luogo et terminar' li confini, et cosi con-

uennoro, et per ciò à questa parte non mi pare che più ci sia da riandar', sendo nato

fra loro accordo.—
Restaci vna diiFerenlia che pare che costoro erano ricerchi di leuar Barbarossa

chiamato Chajradin Bei di mezzo et le terre sue darle à Caesare, Al che questi hanno
risposto che non sono per farlo in conto alcuno, per che questo Barbarossa è loro raccat-

tato et non è loro, ma ben si è fatto uoluntariamenle seruitore et per questo non sono
per farli vna iniuria di questa sorte, ma ben commetteranno et si obligheranno che detto

Barbarossa non sarà mai, conuenendo con voi, per damnificar' alcun' Christiano et quan-
do altrimenti facesse con la loro armata et con la vostra andrebbono alli danni suoi.

Quanto à Corone ricercano che li sia restituito con quelli patti et modi che fussi-

no ragioneuoli, quali per adesso non si chiariscono altrimenti.

Ha da saper' essa Vostra Beatitudine che costoro disegnano" grandissimi prepara-

menti per alla volta d' Italia, et dicono non hauer' altro obstáculo, ne cosa che à loro im-

porti se non questa impresa, et danno ordine à fabricar' Nauigij in grandissimo Numero,
et conosciuto esso Signor Luigi et io l'animo et le forze di costoro, auanti che queste

cose naschino, n'è parso perii debito nostro sendo Christiani ricorrer' alli piedi d'essa

Vostra Beatitudine et notificarli il tutto et pregarla che si degni per sua dementia, et per

il bene vniuersale porger' l'orecchie à queste nostre lettere et intromettersi in questa

opera, accio chel si facci una pace vniuersale come sarà questa, la quale arrechera à Vos-

tra Beatitudine et alla Patria et Gasa sua tanto di fama et gloria che mai più ad alcun'

altro interuenne et bene et meritamente se ne potria et Vostra Beatitudine et la Patria

et Casa sua gloriar' che hauendo pacificato la maggior parte de quelli Principi Christiani

al tempo suo, etiam mediante l'opera sua, seguisse la pace con questo gloriosissimo

Principe et Imperatore di queste Bande, Et pero la preghiamo, quanto più è possi-

bile, che si degni di farne ogni opera, accio che reffetto segua, per che noi che siamo

sul fatto et saniamo cognitione delle cose de questo Signore, ueggiamo grandissimi prepa-

ramenti, et ascoltiamo il minacciar grande, et certamente tutto quel che di mal seguisse,

prima toccheria alle cose vostre, et alla Italia che ad altri più longinqui, et per ciò per

questi et molti altri rispetti ne pare che à Vostra Beatitudine si aspetti far' vna tale et

tanta opera, quale è questa.

Io da per me, riuolgendomi queste cose in la mente, non so ueder' à quai fine

quelli Principi Christiani non vogliono conuenire con questo Signore et pacificarsi, co-

noscendo massime ch'essi ò non possono ò non vogliono tener' la guerra con esso, ne

so se mi debba dir' che nasca dal non poter' ò non voler', conosciuto et atteso che han-

no hauulo tante occasioni et non l'hanno saputo ò voluto prender', tal che io, come che

poco conosca, non lo so attribuir' ad altro che alla impossibilita loro, la quale nasca ò da

dispareri ò discordia che sia fra loro, vna volta io veggo che mai più sono per ritrouare

le passale occasioni, per che costoro adesso hanno aperto più li occhi che non haueua-
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no di prima et fortificate le cose loro più assai che non erano , si che il uenir' ad of-

fenderli non mi pare che sia per essere, Dunque doneranno essi pero per conto d'vn'

Castelluccio, quale è Corone, per il quale si ha da tenere vna spesa, quale sa vostra

Beatitudine, non pensando seruirsene, aspettare vna guerra addosso della sorte quale è

questa che si prepara da costoro, la qual comminciata bisogna disegnar' che duri qual-

che anno.

Prego adunque Vostra Beatitudine che consyderi la cosa, et mettasi per il Bene
delli Christiani aquesta laudabile impresa, la quale Dio inspiri à mettere in executione,

se è per lo meglio, come di certo crediamo. Et per questo si spaccia questo Corrier' à

posta con ordine che da Raggusia il Brigantino in Ancona mandato aspetti ,x. giorni la

risposta da Vostra Sanctita quale ne dira prima il suo parer et quando poi ne sarà reso-

lutione da quelli Principi, essa ne potra expediré vn' fante à posta con questo medesimo
ordine, et noi di qua seguiremo, quanto essa ne commandera, et di più hauiamo par-

lato, che quando le cose fussino per comporsi, io mi transferissi per vna parte, et l'altra

alli Piedi di Vostra Beatitudine per dare perfettione, hauendo à seguire l'effetto.

Questo è quello che à noi ne pare, aspeteremo quello che ne dira Vostra Beati-

tudine et tanto referiremo à questo Illustrissimo Imperatore, Et uegga Vostra Beatitu-

dine quanto più presto possa hauer' la resolutione da quelli Principi, perche à tempo
nuouo costoro indubitatamente sono per far qualche mouimento, Ñe altro etc. Valeat

Beatitudo Vestra cui me commendo etc.

IV.

Schreiben Vespasians von Zara an König Ferdinand L

Gabella j 25, October 1Ö33.

Aus dem von Fespasìan con Zara durchaus eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh. Haus-
Hof- und Staats - Archive.